30 736 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007

é reclassificada na categoria de técnica superior de 1.a classe, sendo
posicionada no mesmo escalão e índice.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Agosto de 2007

6 de Setembro de 2007. — O Inspector-Geral, Fernando César
Augusto.

Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge

Despacho (extracto) n.o 24 442/2007

Por meu despacho de 3 de Outubro de 2007, foi autorizada a ces-
sação do regime de horário acrescido a partir do dia 18 de Setembro
de 2007 a Carlos Filipe Rio de Carvalho Ribeiro, técnico de 2.a classe
de análises clínicas e de saúde pública da carreira técnica de diag-
nóstico e terapêutica, do quadro de pessoal deste Instituto.

4 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho Directivo, Rui
Portugal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de Afonso de Albuquerque

Despacho (extracto) n.o 24 443/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Afonso de Albuquerque,
Guarda, no uso das competências que me foram delegadas pela direc-
tora regional de Educação do Centro pelo despacho n.o 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foi nomeado
para o quadro de zona pedagógica da Guarda, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e pelo
Decreto-Lei n.o 15/2007, de 19 de Janeiro, o professor de nomeação
definitiva do grupo de recrutamento 620 António Filgueiras Sousa
e Silva.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Joaquim Fernandes Soares.

Despacho (extracto) n.o 24 444/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Afonso de Albuquerque,
Guarda, no uso das competências que me foram delegadas pela direc-
tora regional de Educação do Centro pelo despacho n.o 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006, foi transferido,
ao abrigo da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98,
de 2 de Janeiro, e 15/2007, de 19 de Janeiro, Marco António de
Bastos Cruzeiro, grupo 410, do QZP de Portalegre, código 12, para
o QZP da Guarda, código 09.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Joaquim Fernandes Soares.

Escola Secundária de Arganil

Aviso n.o 20 517/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do Estatuto
da Carreira Docente, faz-se público que se encontra afixada no expo-
sitor da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
desta Escola reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamar nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do citado
diploma.

8 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando da Silva Antunes.

Agrupamento de Escolas Dr.a Maria Alice Gouveia

Aviso n.o 20 518/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos funcionários a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
citado diploma.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Carlos Ferreira Gaspar.

Agrupamento de Escolas de Fermentelos

Despacho n.o 24 445/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 17 de Maio,
no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores do quadro abaixo
indicados:

Código

Jacinta Marta de Jesus Dias e Silva Sequeira . . . . . . . . . . . . . . . 330
Marta Isabel Coelho dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Patrícia Alexandra Moreira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610
Paula Cristina Dias dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Raquel Cunha Lourinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sara Matias Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Vítor Jesus Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

17 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Regina Monteiro Rabaço.

Agrupamento de Escolas de Mortágua

Aviso n.o 20 519/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
de professores deste Agrupamento de Escolas a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Teresa Alexandra Oliveira Estrada Pereira Gouveia.

Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches

Aviso n.o 20 520/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação do presente
aviso para reclamação, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do citado
diploma, ao dirigente máximo do serviço.

12 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena da Conceição Robalo Ribeiro Pinto.

Agrupamento de Escolas do Sabugal

Despacho (extracto) n.o 24 446/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas do Sabugal, no uso das competências que me foram dele-

Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007 30 737

gadas pela directora regional de Educação do Centro pelo despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi nomeado José Manuel da Cunha Amorim, ao abrigo
da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 dos artigos 64.o e 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, a partir de 1 de Setembro de 2006.

21 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Carlos Gonçalves Vila Flor.

Escola Secundária c/ 3.o C. E. B. de Sabugal

Despacho n.o 24 447/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para lugar de quadro da zona pedagógica
da Guarda (código 09) a docente Rosa Maria de Oliveira Funchal,
do grupo 400, do QZP do Funchal, código A.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jaime Roque Nunes Vieira.

Despacho n.o 24 448/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeado, nos termos das alíneas a) do n.o 3 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, para lugar de quadro desta Escola, código 403611,
o docente Pedro Inácio de Melo, grupo 620.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jaime Roque Nunes Vieira.

Agrupamento de Escolas de Vil de Soito

Aviso n.o 20 521/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard dos serviços
administrativos deste Agrupamento a lista do pessoal docente res-
peitante ao Agrupamento de Escolas de Vil de Soito, Viseu reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
no Diário da República para reclamação.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Rodrigues da Costa.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim-de-Infância

Aviso (extracto) n.o 20 522/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
de professores da Escola Básica Integrada de Azambuja a lista de
antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do citado
diploma.

12 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eugénia Dias Jesus Vaz.

Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho n.o 24 449/2007

Por despacho de 28 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para lugar do quadro da Escola Básica 2.o e 3.o
Ciclos D. Luís de Mendonça Furtado, código 310086, nos termos
da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
as professoras do 1.o ciclo do quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal abaixo indicadas:

Grupo/nível
(2005-2006) Nome Grupo/nível

(2006-2007)

110 Maria Delfina Marques Amado . . . . . . . . . 210
110 Célia Susana Louro dos Santos . . . . . . . . . 230

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elsa Maria da Cunha e Costa.

Agrupamento de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão

Aviso n.o 20 523/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da
Carreira Docente, conjugado com o artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontram afixadas
na sala de professores da escola sede as listas de antiguidade do
pessoal docente deste Agrupamento com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

Escola Secundária de Leal da Câmara

Aviso (extracto) n.o 20 524/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e da circular n.o 30/98/DGRE, de 3 de Novembro,
faz-se público que se encontra afixada na sala do pessoal docente
desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente deste esta-
belecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da lista cabe reclamação a apresentar ao dirigente máximo do
serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República.

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Gabriel Moniz Lemos.

Agrupamento de Escolas de Minde

Despacho (extracto) n.o 24 450/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2005, a presidente do conselho
executivo nomeia para exercer as funções de chefe de serviços de
Administração Escolar, em regime de substituição, a assistente de
administração escolar especialista Maria Leonor Loureiro Francisco
Coelho, com efeitos a partir de 19 de Maio de 2005, de acordo com
o disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hélia Simões Achega.